
    
 
 

1 
 
 
 

DOM nº 2136, ano 47, de 08 de setembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 395/2025 
 

NOMEIA OS MEMBROS 
TITULARES E SUPLENTES 
DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
- CAE. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE  
 

Art. 1º. nomear os membros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, com 
mandato de 08/09/2025 a 08/09/2029, composto pelos 
seguintes membros representantes do Poder Público, de 
trabalhadores da educação e da Sociedade Civil: 

 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Representantes da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças 
     
    Titular: André Luis Lima Silva 
    CPF: 124.876.764-00 
     
    Suplente: Caliny Muniz de Lima Silva 
    CPF: 073.614.384-07 
     
II – Representantes dos trabalhadores da 

educação e de discentes: 
            
Representantes dos docentes  
     
    Titular: Daniel Vieira de Souza 
    CPF: 047.927.334-05 
  
    Suplente: Manassés Braz da Silva 
    CPF: 028.551.934-43 
     
Representantes dos trabalhadores da educação 
  
    Titular: Maria Paulino Felipe da Silva 

    CPF: 040.887.264-05 
     
    Suplente: Jardel Trindade da Trindade 
    CPF: 116.090.464-20 
     
III – Representantes dos pais de alunos 

matriculados na rede municipal de ensino 
                                 
    Titular: Elenice Maria de Oliveira 
    CPF: 096.046.574-02 
                
    Suplente: Maria Aparecida Pereira da Silva 
    CPF: 096.252.514-64 
      
    Titular: Vanuza Ferreira de Lima Barbosa 
    CPF: 102.368.714-39 
                           
    Suplente: Telma de Araújo Moreira 
    CPF: 032.445.094-01 
     
IV – Representantes das entidades civis 

organizadas  
  
Representantes da associação quilombola 
  
    Titular: Marinalva Maria da Silva Teófilo 
    CPF: 032.440.414-00 
     
    Suplente: Bianca Cristina da Silva Gregório 
    CPF: 042.944.974-75 
     
Representantes de entidades civis 
  
    Titular: Ana Carolina da Costa Teixeira Araújo 
    CPF: 700.142.494-30 
     
    Suplente: José Carlos Batista de Lima 
    CPF: 927.507.614-68 
     
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Publique-se. 
Dona Inês/PB, 08 de setembro de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 



    
 
 

2 
 
 
 

DOM nº 2136, ano 47, de 08 de setembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 0009/2025 
Processo Nº: 1738/2025 
Registro CGM Nº: 25-00392-5 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR: MANUTENÇÃO NA 
RETROESCAVADEIRA JOHN DEERE 310 - L, 
PERTENCENTE A ESTA EDILIDADE. COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS POR CONTA DO 
CONTRATADO, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0009/2025 
em favor de VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A 
(CNPJ: 15.652.882/0001-47) R$ 37.531,29 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 
0009/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de INEXIGIBILIDADE, 
no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 08 de setembro de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 26/08/2025 
Vigência 29/08/2025 A 25/02/2026 
Valor 15.900,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0113/2025 
Processo Nº 0067/2025 
Registro CGM Nº 25-50093-7 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado CRISTIANO LOURENÇO DA COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0046/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: REPARAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
PREDIAIS, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES A 
ESTA EDILIDADE, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 
Vigência 18/02/2025 A 29/08/2025 
Valor Original 15.900,00 
Valor Acumulado 15.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 28/08/2025 
Vigência 29/08/2025 A 27/11/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0159/2025 
Processo Nº 0092/2025 
Registro CGM Nº 25-50152-6 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS MODESTO DE 
ANDRADE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0077/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVENTES DE 
PEDREIRO PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA 
REALIZAR SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE NO ANO DE 2025 



    
 
 

3 
 
 
 

DOM nº 2136, ano 47, de 08 de setembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 26/02/2025 A 29/08/2025 
Valor Original 13.125,00 
Valor Acumulado 13.125,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 25/07/2025 
Vigência 31/08/2025 A 31/12/2025 
Valor 11.572,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0245/2025 
Processo Nº 0062/2025 
Registro CGM Nº 25-50199-2 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado ODETE SOARES DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0042/2025 
Objeto Contratação de profissional habilitado e com 
experiência para serviços de treinamento como instrutor em 
corte e costura industrial, nos cursos de qualificação 
profissional para usuários, priorizando mulheres 
referenciadas pelo CRAS em parceria com o Centro de 
Inclusão Produtiva de Dona Inês/PB. 
Vigência 14/03/2025 A 31/08/2025 
Valor Original 17.358,00 
Valor Acumulado 17.358,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 28/08/2025 
Vigência 29/08/2025 A 27/11/2025 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 

Número 0162/2025 
Processo Nº 0094/2025 
Registro CGM Nº 25-50153-4 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado GICÉLIO PEREIRA DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0100/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) SERVENTES 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR 
SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DE 
OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO PEDRO, 
ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Vigência 26/02/2025 A 29/08/2025 
Valor Original 13.500,00 
Valor Acumulado 13.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 25/08/2025 
Vigência 31/08/2025 A 31/12/2025 
Valor 10.440,00 
 
CONTRATO (antes do Aditivo) 
Número 0276/2025 
Processo Nº 0113/2025 
Registro CGM Nº 25-50334-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado JANILSON FERREIRA DE LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0094/2025 
Objeto Contratação de pessoa física ou jurídica (MEI), para 
prestação de serviços de pinturas internas e externas nos 
prédios pertencentes à Secretária de Assistência Social e 
Habitação de Dona Inês/PB, no período de fevereiro a julho 
de 2025. 
Vigência 24/03/2025 A 31/08/2025 
Valor Original 14.760,00 
Valor Acumulado 14.760,00 
 
 

HELOÍSA JUSTINO DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 



    
 
 

4 
 
 
 

DOM nº 2136, ano 47, de 08 de setembro de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0509/2025 
Processo Nº: 0646/2025 
Registro CGM Nº 25-50487-8 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0258/2025 
Objeto AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS AS 
MOTOCICLETAS PERTENCENTES A ESTA EDILIDADE 
Assinatura 29/08/2025 
Vigência 29/08/2025 A 31/12/2025 
Valor 17.766,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0504/2025 
Processo Nº: 0657/2025 
Registro CGM Nº 25-50488-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado 47.588.437 VALBER RODRIGUES DE 
ANDRADE 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0067/2025 
Objeto Contrato de locação de veículos com motorista, tipo 
automóvel com capacidade de 5 pessoas, para ficar a 
disposição da Escola Municipal Professora Maria Ferreira da 
Costa, pertencente a rede municipal de ensino. 
Assinatura 01/09/2025 
Vigência 01/09/2025 A 31/12/2025 
Valor 23.303,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0324/2025 
Processo Nº: 3253/2025 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: A presente 
contratação tem por objeto a prestação de serviços 
especializados em exames por imagem, especificamente 
Mamografia Bilateral e Unilateral com emissão de resultados 
em filme, por meio de unidade móvel (caminhão adaptado 
com equipamento adequado), para atendimento da 
população usuária do Sistema Único de Saúde – SUS, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Dona Inês – 
PB, durante o exercício de 2025., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após 
a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 08 de setembro de 2025. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO 

 


